Fig. 31 - Typologie des trames hydrographiques entre Idice et Sillaro. 

— Le corridor. De part et d’autre des fuseaux de la plaine haute, c’est-à-dire cette portion de 
la plaine qui est marquée par la centuriation, leur présence détermine la formation de 
corridors longitudinaux, dont quatre exemples peuvent être relevés d’ouest en est : le corridor 
de Selva Malvezzi ; le corridor de Villa Fontana ; le corridor de Fantuzza ; le corridor de 
Sesto Imolese.  
Ces formes entretiennent un rapport avec les types de parcellaires, au moins relativement. Par 
exemple, les formes hydrographiques en candélabre sont dues à la construction de 
l’écoulement par la trame de la centuriation. Les formes en corridor sont préférentiellement le 
lieu des trames coaxiales ou des trames asymétriques. Quant aux formes en fuseau, elles sont 

90 Cette « Tenuta Vallona » correspond précisément à la zone de la Partecipanza agraria de Villa Fontana, autour 
du village de Sant’Antonio.  
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marquées par des parcellaires très différents, entre la division coaxiale de Castel Guelfo et la 
division centuriale de Fossatone ou le damier médiéval et moderne de la Tenuta Vallona.  

III - La réorientation des cours d’eau entre Sillaro et 
Montone et la centuriation 

Un cas exemplaire : le Santernus antique 

Prenons le cas du cours antique du Santernus, qui, à partir de San Prospero et de la confluence 
actuelle du Rio Sanguinario avec le Santerno, ne se dirigeait pas vers le nord comme 
actuellement, mais vers l’est/nord est.  
Les géoarchéologues établissent ici un fait intéressant, d’autant plus qu’il est conforté par des 
mentions d’archives : 
- en 957, le fundus Sirignacus qui est situé dans la plebs de Sanctus Petrus in Silvis (près de 
Bagnacavallo) a pour confins le fleuve Santerno et le fundus Casanova (= Casanobula de la charte 
suivante ; lieu connu depuis le VIe s. ; texte dans Benericetti 1999, n° 90, p. 221).  
- en 964, une concession emphytéotique concerne un fundus Sala qui vocatur Lutioli ainsi qu’un 
campus qui vocatur Casanobula, qu’on identifie près de Lugo et Bagnacavallo (Muzzioli 1987, vol. 
1, p. 75-79, n° 22 ; la citation suivante se trouve p. 76-77). Le texte, particulièrement 
intéressant, donne :  

«… per enfiteoticario iure ha presenti die concedimus et largimus adque confirmanus vobis rem iuris 
suprascripti monasterii nostri Sancte Heufimie martiris, idest decem uncias principales in integro et scripulos 
novem ex fundum Sala qui vocatur Lutioli, cum hapendice sua campo qui vocatur Casanobula, cum terris et 
vineis, campis, pratis, pascuis, silvis, salectis, sationalibus, arbustis, arboribus et cum omnibus ad ipsas res 
pertinentibus vel subiacentibus, constituo territorio Faventino, hacto Corneliense, plebe sancti Petri qui 
vocatur Transilva, vel quantascumque de iure ipsius monasterii nostri pertinet per quovis modis in eadem 
fundi ; et interrafines ipsius rebus que superius legitur cum omnibus ad easdem pertinentibus, hoc est hab uno 
latere fundum Fabrica qui vocatur Sambane et hab alio latere halio fundum qui appellatur Lutioli seo ha 
tertio latere fundum qui vocatur Foloniano adque ab ha quarto latere fluvio percorente qui 
dicitur Santerno, huna cum ripa ipsius fluminis et cum omnibus ad easdem pertinentibus et cum 
suarum iustis et certis interrafinibus iuris ipsius monasterii nostri Sancte Heufimie martiris. »